
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_            31.08.2016               Енакиево                № 551 

 
 
 
 
 
 
 
Об итогах выполнения Программы  
восстановления и развития экономики  
и социальной сферы города Енакиево  
за первое полугодие 2016 года 

 
 
Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских 

программах», на основании пункта 3.2.1 раздела 3 Положения об администрации города 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 
23.01.2015 № 10, распоряжения главы администрации города Енакиево от 28.12.2015                
№ 709 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 2016 год» 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 

 
 1. Утвердить отчет об итогах выполнения Программы восстановления и развития 

экономики и социальной сферы города Енакиево за первое полугодие 2016 года  
(прилагается). 

 
2. Начальнику управления социально-экономического развития администрации 

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения в течение пяти рабочих 
дней на официальном веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
3. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 
 
 
 
 
 
 

И.о. главы администрации  
города Енакиево  



 УТВЕРЖДЕНО 
 
 Распоряжением главы 
 администрации города Енакиево 
 31.08.2016  № 551  
   

 
О Т Ч Е Т 

об итогах выполнения Программы восстановления и развития экономики и социальной 
сферы города Енакиево за первое полугодие 2016 года 

 
 Целью Программы восстановления и развития экономики и социальной сферы города 
Енакиево на 2016 год является восстановление экономической и социальной 
инфраструктуры, создание условий для обеспечения достойного уровня благосостояния и 
качества жизни населения, повышение конкурентоспособности экономики города и 
привлечение инвестиций. 
 Для достижения цели определены 278 мероприятий по направлениям социально-
экономического развития города на 2016 год, из них  требующих финансирования – 127 
мероприятий, не  требующих финансирования – 151 мероприятие. На осуществление всех 
мероприятий предполагается израсходовать 3601,8 млн. руб., в том числе из 
республиканского бюджета – 2472,1 млн. руб., из местного бюджета – 148,8 млн. руб., 
собственных средств предприятий – 107,1 млн. руб., из других источников – 873,8 млн. руб. 
 За первое полугодие текущего года на выполнение запланированных мероприятий 
израсходовано 1164,5 млн. руб., в том числе: из республиканского бюджета – 849,0 млн. руб., 
из местного бюджета – 52,7 млн. руб., собственных средств предприятий – 20,4 млн. руб., 
средств из других источников – 242,4 млн. руб. 
 Таким образом, финансовое обеспечение мероприятий Программы восстановления и 
развития экономики и социальной сферы города Енакиево за первое полугодие 2016 года 
составило 32,3%. 
 
 1. Промышленный комплекс. 
 Общий объем реализованной промышленной продукции за первое полугодие        
2016 года составил 10414,7 млн. руб., что составляет 56,1 % от задания Программы и на   
50,1 % превышает уровень аналогичного периода прошлого года. 71,6 % продукции 
соответствует международным стандартам ISO. 
 Основную долю промышленной продукции обеспечивают предприятия 
металлургической (70,8 %) и коксохимической (19,4 %) отраслей промышленности. 
 За январь-июнь 2016 года по оперативным данным в металлургической отрасли 
производство чугуна увеличилось по сравнению с соответствующим периодом 2015 года на 
26,9 % и составило 901,0 тыс. тонн. Производство стали увеличилось на 15,3 % и составило 
951,0 тыс. тонн. Производство готового проката возросло на 23,0% и составило 39,0 тыс. 
тонн. 
 Объем производства кокса по оперативным данным увеличился на 45,8 % и составил 
233,2 тыс. тонн. Минеральных удобрений произведено 0,39 тыс. тонн, что на 2,5 % меньше, 
чем за январь-июнь 2015 года. 
 За отчетный период добыто 1,24 тыс. тонн угля, что составляет 12,8 % объема добычи 
за аналогичный период 2015 года. 
 Производство непродовольственных товаров для населения в городе осуществляет  
ООО «Атолл-2» (производство мебели).  
 Объем реализованной продукции текстильного производства, производства одежды, 
кожи, изделий из кожи и других материалов за первое полугодие 2016 года составил       
200,0 тыс. руб. 



 Легкая промышленность в городе представлена предприятиями ЧП «Золотая иголка», 
ЧП «Белошвейка» и  ООО Фирма «Карина». Однако, на сегодняшний день, эти предприятия 
производственную деятельность не осуществляют. 
 Администрацией города Енакиево проводится работа по поиску инвесторов                    
и рынков сбыта готовой продукции для возобновления деятельности филиала Луганского  
производственного предприятия «Восток» и  ЧП «Золотая иголка».  
 03.05.2016 направлено письмо исполняющему обязанности Министра  
промышленности и торговли Донецкой Народной Республики А.И. Грановскому с 
изложением потенциальных возможностей ЧП «Золотая иголка», актуальных проблемных 
вопросов, решение которых необходимо для запуска  предприятия, и просьбой оказать 
содействие в поиске инвесторов. 
 25 мая 2016 года в администрации города Енакиево состоялась встреча                           
с руководством Луганского производственного предприятия «Восток» и его филиала                         
в городе Енакиево, на которой обсуждался вопрос о возобновлении работы филиала.                    
В настоящее время  предприятие проходит процесс регистрации в ДНР и возобновит                     
работу в ближайшее время. Запуск предприятия позволит трудоустроить  бывших                          
специалистов - инвалидов по слуху.      
 
 2. Агропромышленный  комплекс. 
 2.1. Сельское хозяйство. 

Сельское хозяйство на территории города Енакиево представлено растениеводством. 
Сельскохозяйственную деятельность осуществляют 5 сельхозпредприятий, 2 фермерских 
хозяйства и 9 физических лиц-предпринимателей. 

Посевы озимой пшеницы 2015 года в количестве 1790,69 га под урожай текущего года 
сохранены в хорошем состоянии. Гибель посевов не зафиксирована.  

Согласно статистическим данным по состоянию на 01.06.2016 посеяно: яровых 
ранних зерновых культур на площади 973 га; поздних зерновых культур на площади 395 га 
(по оперативным данным на 01.07.2016г. – 405 га), из них на 200 га новыми и 
перспективными гибридами кукурузы; кормовых культур на площади 47 га;  технических 
культур – на 145 га (по оперативным данным на 01.07.2016г. – 795 га, из них на 400 га – 
новыми и перспективными гибридами подсолнечника).  

Для предотвращения развития корневых гнилей и видов головни, а также с целью 
улучшения фитосанитарного состояния сельскохозяйственных земель            
ООО «Доннафтасервис» провело протравливание 50 тонн семян ярового ячменя  
фунгицидным протравителем «Тебу-60». 

С целью повышения урожайности и формирования качественного зерна озимой 
пшеницы ФЛП Ноженко В.А. проведена химпрополка на 200 га земель послевсходовым 
селективным гербицидом системного действия «Примадонна». 

Возобновлена работа тепличного комплекса ЧП «Смачный Томат» по выращиванию 
овощей закрытого грунта. Посеяно семян томатов «Граден» на площади 1,9 га. В июне по 
оперативным данным собрано 60 тонн помидор. Во втором квартале 2016 года на площади 
24,87 га посажено овощных культур открытого грунта: капусты – 7 га, огурца – 6 га,    
помидор – 8 га, перца – 2 га,  моркови – 1 га, лука – 0,87 га. 

ООО «Доннафтасервис» проведен ремонт двух единиц техники: трактора МТЗ 82 и 
трактора «Джондир». На ремонтные работы было затрачено средств на сумму 200 тыс. руб., 
что позволило провести весенне-полевые работы в оптимальные агросроки. 

Вся имеющаяся техника сельскохозяйственных товаропроизводителей находится в 
эксплуатации более 10 лет. Из-за отсутствия средств обновление технического парка не 
производилось. 

Енакиевским городским центром занятости осуществляется подбор кадров и 
трудоустройство, в том числе на сезонную и временную работу для сельскохозяйственных 
предприятий. В первом квартале 2016 года проведена презентация (ярмарка вакансий)        
ЧП «Артем». 



С целью рационального использования земель, создания новых рабочих мест, 
получения дополнительных отчислений в бюджет города, администрация города Енакиево 
обращалась с письмом на имя Главы Донецкой Народной Республики Захарченко А. В. о 
передаче 6722,6 га земель сельскохозяйственного назначения (из них 4316,5 га  пашни 
бывшего СХП «Октябрьское») в государственную (коммунальную) собственность с 
последующим созданием нового предприятия и возобновлением деятельности. В марте               
2016 года администрацией города разработан бизнес-план по возобновлению работы           
СХП «Октябрьское». На основании предложений Министерства агропромышленной 
политики и продовольствия бизнес-план был доработан и направлен в                         
Министерство АППиП ДНР. В настоящее время идет процесс передачи земель                           
СХП «Октябрьское»  в коммунальную собственность администрации города Енакиево. 

 
 2.2. Пищевая промышленность. 

КП  «Енакиевский хлебозавод» в первом полугодии  2016 года выполнены 
мероприятия, которые направлены на экономию энергоресурсов, улучшение условий труда, 
повышение производительности труда, расширение ассортимента выпускаемой продукции, 
освоение новых рынков сбыта.  

Планировалось провести замену газовых горелок на хлебопекарных печах с затратами 
в 210,0 тыс. руб. В отчетном периоде предприятием произведена установка только 
горелочного оборудования на сумму в 18,5 тыс. руб., что составляет 8,8% от годового плана. 

Также, предполагалось осуществить монтаж автоматизированного комплекса сыпучих 
компонентов в тестомесильном отделении на сумму 120,0 тыс. руб. В первом полугодии 
2016 года осуществлен монтаж бункеров и датчиков для муки, воды и солевого раствора на 
сумму 50,0 тыс. руб., что составляет 41,7 %. Срок реализации этого мероприятия перенесен 
на 4 квартал 2016 года.  

После капитального ремонта введен в эксплуатацию кондитерский цех. Постоянно 
проводится ремонт технологического и вспомогательного оборудования: тестоделителей, 
тестоокруглителей, транспортеров подачи тестовых заготовок и готовой продукции. 
Модернизирована система паровлажностного режима в шкафах окончательной расстойки 
тестовых заготовок с установкой датчиков температуры и давления пара. Проведен ремонт и 
наладка  автоматики безопасности на газовых горелках хлебопекарных печей,  ремонт и 
испытания электрооборудования высоковольтной подстанции хлебозавода. Введен в 
эксплуатацию после  ремонта грузовой лифт в помещении склада.  

Работы по модернизации котельного оборудования, линии редуцирования в ГРП 
(газораспределительный пункт) и ремонт печного цеха перенесены на второе полугодие 
текущего года. 

Предприятие по производству хлебобулочных изделий в г. Углегорск не создано. В 
настоящее время идет поиск помещения для размещения мини-пекарни. 

ООО «Енакиевский мясокомбинат» специализируется на производстве колбасных 
изделий, мясных копченостей и полуфабрикатов. За  первое полугодие 2016 года  
произведено: колбасных изделий – 701,0 тонн, копченостей – 129,9 тонн, мясных 
полуфабрикатов – 275,3 тонн, животного корма – 115,7 тонн, макаронных изделий –             
2,5 тонны, хлебобулочных изделий - 16,6 тонн. Объем реализованной продукции составил 
238,5 млн. руб., что на 47,2% больше, чем за первое полугодие прошлого года. 

Вследствие высокой конкуренции на рынке колбасных  изделий и копченостей,  
низкой покупательской способности населения отпускные цены на готовую продукцию за 
отчетный период предприятием не повышались. 

Еженедельно по средам в магазинах фирменной торговли ООО «Енакиевский 
мясокомбинат» проводился «социальный день» с предоставлением всем покупателям скидки 
в размере 5% на весь ассортимент предлагаемого товара. 
 ООО «Донбасская Продовольственная Компания» занимается переработкой молока и 
производством кисломолочной продукции под торговой маркой «Престиж». За отчетный 



период произведено и реализовано 158,8 тонн продукции.  Планируется реконструкция 
предприятия во втором полугодии текущего года. 
 
 3. Угольная промышленность. 

Угольная промышленность города представлена РП «Орджоникидзеуголь», в состав 
которой входят 6 шахт, а также вспомогательные службы. В настоящее время добыча угля 
шахтами РП «Орджоникидзеуголь» не проводится.  

СП «Шахта «Булавинская» в январе-феврале 2016 года добыто 1,24 тонны угля, 
однако, из-за отсутствия необходимых материальных ресурсов для ведения горных работ и 
отсутствия рынка сбыта угля, шахта прекратила свою деятельность и работает в режиме 
водоотлива. 

СП «Шахта им. Карла Маркса» работает в режиме водоотлива, так как добыча угля не 
ведется в связи с его высокой себестоимостью. Также в режиме водоотлива работают                   
СП «Шахта «Полтавская», СП «Шахта «Енакиевская», СП «Шахта «Углегорская» и СП 
«Шахта «Ольховатская» вследствие их значительного разрушения в результате боевых 
действий. 
 В администрации города Енакиево проведено 2 рабочих совещания с 
представителями РП «Орджоникидзеуголь» и ООО «Магнит Донбасс» по вопросам 
возобновления деятельности РП «Орджоникидзеуголь» и обеспечению рабочими местами 
работников угледобывающего предприятия. 

 
 4. Энергообеспечение города. 
 4.1. Энергоснабжение. 
 Обеспечение электроэнергией города Енакиево осуществляется энергоснабжающей 
организацией РП «Региональная энергопоставляющая компания».  
 На реализацию мероприятий по обеспечению энергоснабжения города в 2016 году 
запланировано израсходовать 1868,54 тыс. руб.  
 В настоящее время проводится реконструкция трансформаторной подстанции ТП-845 
в г. Юнокоммунаровск по ул. Армейская, 89а, что позволит повысить качество и надежность 
электроснабжения потребителей, снижение аварийности в границах предприятия. На 
выполнение данного мероприятия израсходовано 79,49 тыс. руб.  
 Установлен один однофазный счетчик в ящике учета на фасаде здания на сумму           
5,57 тыс. руб. 
 Всего за отчетный период израсходовано собственных средств предприятия в сумме 
85,06 тыс. руб. 
 
 5. Сфера услуг. 

Объем  реализованных услуг для всех  потребителей  в январе-июне текущего года 
составил 124,0 млн. руб., что на 70,4% больше соответствующего периода прошлого года, 
задание  Программы выполнено на 68,0 %.   Населению оказано услуг в сумме 80,8 млн. руб.   
Наибольший  удельный вес в общем объеме реализованных услуг составили услуги 
предприятий транспорта и телекоммуникаций (45,6%).  

В марте проведены праздничные мероприятия, посвященные Дню работника 
жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания населения, в ходе которых 
лучшие работники сферы были награждены почетными грамотами администрации города 
Енакиево.  

За отчетный период в сфере бытового обслуживания населения начали работу                        
8 предприятий и физических лиц-предпринимателей, а также 16 возобновили свою 
деятельность. Открылась «социальная» парикмахерская, где для льготной  категории 
населения  тарифы снижены на 20%.  

Предприятием ООО «Рембыттехника» организовано 20 выездов для обслуживания 
населения в  5 селах.  



Предоставление льгот на бытовые услуги льготным категориям населения перенесено 
на второе полугодие 2016 года. 

В первом полугодии 2016 года работники сферы бытовых услуг участия в конкурсах 
профессионального мастерства не принимали из-за отсутствия финансовых средств. 

 
 6. Дорожно-транспортный комплекс. 
 За отчетный период проводилась работа по совершенствованию маршрутной сети 
города и структуры подвижного состава на городских автобусных маршрутах общего 
пользования города Енакиево. Распоряжением главы администрации города Енакиево                   
от 30.03.2016 № 202 «О внесении изменений в распоряжение главы администрации города 
Енакиево от 29.06.2015 № 214» внесены изменения в реестр маршрутной сети города 
Енакиево. Согласно Положению о порядке выдачи временного разрешения на перевозку 
пассажиров по городским автобусным маршрутам общего пользования г. Енакиево» выданы 
временные разрешения автомобильным перевозчикам на перевозку пассажиров по 
городским автобусным маршрутам общего пользования г. Енакиево с 22.06.2016                    
по 21.09.2016. 
 Распоряжением главы администрации города Енакиево от 19.02.2016 № 93 создана 
комиссия по транспорту и безопасности дорожного движения администрации города 
Енакиево. Выполнены предписания ГАИ МВД Донецкой Народной Республики по 
совершенствованию безопасности дорожного движения. 
 Из-за отсутствия средств мероприятия по обновлению подвижного состава, текущему 
ремонту трамвайно-рельсового полотна, капитальному ремонту контактной сети, 
приобретению запасных частей и материалов для КП «Трамвайно-троллейбусное 
управление» в первом полугодии 2016 года не выполнены.  
 Также остается актуальным вопрос выделения компенсации за льготную перевозку 
пассажиров в городском электрическом транспорте. 

 
 7. Социальная инфраструктура города. 
 7.1 Жилищное строительство. 
 В первом полугодии 2016 года продолжались работы по восстановлению 
разрушенных  и поврежденных объектов, вошедших во второй этап восстановления. 
Полностью восстановлено 9 объектов жилого фонда, частично восстановлено – 62 объекта. В 
настоящее время восстановительные работы продолжаются, генеральные подрядчики 
уточняют и корректируют сметы и планы восстановления объектов. 
 Объем выполненных строительных работ за первое полугодие 2016 года составил 
19933 тыс. руб.  

 
 7.2. Жилищно-коммунальное хозяйство и коммунальная инфраструктура. 

7.2.1. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 За первое полугодие 2016 года коммунальными предприятиями, оказывающими 
услуги по содержанию, техническому обслуживанию и управлению многоквартирными 
домами,  выполнены следующие виды работ по текущему ремонту жилого фонда: 
 - заменены 9869,8 п. м трубопровода отопительной системы, 1551,5 п. м системы 
холодного водоснабжения и  1527 п. м канализации; 
 - произведен текущий ремонт кровель общей площадью 4,044 тыс. м², из которых 
мягкой кровли – 2,308 тыс. м², асбестоцементной – 1,737 тыс. м²; 
 - осуществлен текущий ремонт 13 входных дверей в подъездах; 
 - выполнены работы по остеклению на 128 жилых домах общей площадью 242,85 м²; 
  - произведен текущий ремонт 78 подъездов. 
 Выполнена установка 118 ед. приборов учета электрической энергии, а также 33 ед. 
энергосберегающих приборов автоматизированного управления освещением (фотореле) над 
подъездами жилых домов на сумму 14,0 тыс. руб. 



 Капитальный ремонт кровель и систем центрального отопления запланирован на 
третий квартал 2016 года при наличии финансирования. 
 За отчетный период проведено экспертное обследование 92 лифтов на сумму        
404,1 тыс. руб., в результате - требуют модернизации 90 лифтов на сумму 27,0 млн. руб. Во 
втором квартале 2016 года выполнен капитальный ремонт 4 лифтов на сумму 162,8 тыс. руб. 
 Выполнение работ по модернизации лифтов запланировано на третий квартал        
2016 года при наличии финансирования. 
 Коммунальным предприятием «Светофор», которое осуществляет содержание и 
текущий ремонт электролиний наружного освещения, за отчетный период выполнена замена 
853 ламп, 65 светильников, 12,69 км провода, 296 единиц пуско-регулирующей аппаратуры и 
фотореле. Проведены текущий осмотр и обслуживание 2032 светоточек, текущее содержание 
100,0 км линий наружного освещения. На вышеуказанные работы из бюджета города 
израсходовано 3296,7 тыс. руб. 
 Содержание и текущий ремонт зеленых насаждений, скверов и парков в городе 
осуществляет коммунальное предприятие «Зеленого хозяйства». Для обеспечения условий 
безопасного движения транспортных средств и пешеходов, обеспечения видимости 
дорожных знаков, предприятием «Зеленого хозяйства» выполнялась вырубка поросли, 
подрезка крон деревьев вдоль автодорог. За первое полугодие 2016 года высажено              
528 деревьев и кустарников.  Высаживались однолетние и многолетние цветы. На 
содержание зеленых насаждений, скверов, парков, газонов в первом полугодии 2016 года 
израсходовано 1816,38 тыс. руб. 
 Текущее содержание городских кладбищ осуществляет коммунальное предприятие 
«Ритуал». На балансе предприятия находятся 6 кладбищ общей площадью 106,7 га. На их 
содержание в отчетном периоде израсходовано 160,98 тыс. руб.     
 КП «Ритуал» также осуществляет захоронение безродных граждан. Расходы за первое 
полугодие 2016 года составили 135,4 тыс. руб. 

 
7.2.2. Дорожный комплекс 

 Для поддержания автодорог города в исправном техническом состоянии проведен 
текущий ремонт 26635 м² асфальтобетонного покрытия автодорог по основным маршрутам 
движения городского транспорта на сумму 14651,9 тыс. руб., в том числе автодорог города 
Енакиево – 19677 м², г. Енакиево - с. Никишино – 1533 м², ул. Ильича г. Юнокоммунаровска 
– 2175 м², автодороги г. Углегорска – 980 м², автодороги пгт. Карло-Марксово – 2270 м². 
 Проведение капитального ремонта асфальтобетонного покрытия автодорог города  
площадью 37110 м² планируется начать в третьем квартале 2016 года. 
 Содержанием автодорог города занимается коммунальное предприятие «Сервис». В 
зимний период осуществляется их очистка от снега и посыпка противогололедными 
материалами. В весенне-летний период проводится очистка автодорог от зимних 
накоплений, подметание и полив проезжей части автодорог, очитка системы  ливневой 
канализации. На вышеуказанные виды работ за первое полугодие 2016 года израсходовано 
468,4 тыс. руб. 
 Для обеспечения безопасности дорожного движения коммунальным предприятием 
«Светофор» содержится в надлежащем санитарно-техническом состоянии средства 
регулирования дорожного движения (светофорные объекты, дорожные знаки). Установлено 
76 дорожных знаков. Нанесено 29,4 км дорожной разметки на сумму 237,0 тыс. руб. 
 

7.2.3. Городская коммунальная техника 
 Для улучшения материально-технической базы коммунальных предприятий  
заменены 4 свинцовых аккумуляторных батареи и 2 автошины на специализированных 
автомобилях на общую сумму 103,0 тыс. руб.  

 
 
 



7.2.4. Тепловое хозяйство 
 За  первое полугодие 2016 года произведена замена 1,016  км теплотрасс в 2-х 
трубном измерении (2,032 погонных км). 
 Всего за отчетный период на капитальные и текущие ремонты оборудования 
котельных и тепловых сетей ПП «Енакиевотеплосеть» СПП «Тепло Донбасса»                                       
ГП «Донбасстеплоэнерго» израсходовано средств в сумме 1882,1 тыс. руб., в том числе на: 
 - капитальный ремонт оборудования котельных – 682,4 тыс. руб.; 
 - капитальный ремонт тепловых сетей –   411,1 тыс. руб.; 
 - текущий ремонт оборудования котельных – 703,7 тыс. руб.; 
 - текущий ремонт тепловых сетей – 84,9 тыс. руб. 
 

7.2.5. Водопроводно-канализационное хозяйство 
 За первое полугодие  2016 года Енакиевским производственным управлением 
водопроводно-канализационного хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса» произведена 
замена  0,695 км водопроводных сетей,  0,14 км канализационных сетей, выполнен ремонт 
первичных и вторичных радиальных отстойников на очистных сооружениях № 1                   
г. Енакиево, 
заменены насосные агрегаты на трех насосных станциях. 
 Общие расходы предприятия на выполнение мероприятий по модернизации 
водопроводно-канализационного хозяйства города за отчетный период составили              
600,3 тыс. руб. 
 

7.2.6. Газовое хозяйство 
 За январь-июнь 2016 года Енакиевским управлением по газоснабжению и 
газификации заменено 34 ед. морально и физически устаревших котлов отопления домов в 
частном секторе, что позволило сэкономить 0,034 млн. м3 природного газа на сумму          
74,05 тыс. руб. 
 Установлено 15 современных приборов учета потребления топлива. Экономия 
природного газа составила 0,008 млн. м3 на сумму 16,34 тыс. руб. 
 
 7.3. Образование. 
 Продолжается работа по организации рационального питания для воспитанников 
дошкольных учреждений. Все воспитанники с 1 февраля 2016 года получают питание за счет 
бюджетного финансирования и частично за счет гуманитарной помощи. Родительская плата 
не взимается.  
 Также питанием за счет бюджетного финансирования обеспечены обучающиеся         
1-4-х классов,  дети льготных категорий 5-11-х классов, воспитанники коммунального 
учреждения «Общеобразовательная школа-интернат І-ІІ ступеней № 2 города Енакиево». 
 Продолжается работа по созданию условий для получения качественного образования 
обучающимися независимо от места их проживания и состояния здоровья. Все выпускники 
9-х классов продолжат обучение для получения среднего общего образования. 67 детей, 
которые не имели возможности посещать учебное заведение по медицинским показаниям, 
учились на дому по индивидуальным программам.  Кроме того, 6 обучающихся получали 
образование по индивидуальной форме обучения, в связи с малой наполняемостью классов 
(КУ ОШ № 44). В группах экстерната получают образование 15 обучающихся (ОШ № 5, 15, 
25, 31, 39, 40, 41). Для участия в государственной итоговой аттестации в 2016 году и 
получения  аттестата об общем среднем образовании в группу экстерната также были 
зачислены 74 обучающиеся по образовательным программам  среднего профессионального 
образования. 
 С целью обеспечения доступности образования для всех обучающихся был 
организован подвоз детей перевозчиками к месту обучения и домой. Ежедневно подвозятся 
116 детей на четырех автобусах. Также подвоз 28 обучающихся из пос. Ильинка и                          



пос. Каменка организован с помощью «школьного автобуса», который предоставлен во 
временное пользование КУ ОШ № 40. 
 Отопительный период в образовательных учреждениях города Енакиево начат и 
окончен своевременно. Учебные заведения, имеющие собственные угольные котельные, 
своевременно обеспечивались необходимым количеством топлива. За первое полугодие  
2016 года закуплено 813 тонн  угля.  
 Продолжается работа по восстановлению дошкольных и образовательных 
учреждений, поврежденных во время ведения боевых действий. За отчетный период 
полностью восстановлены КУ ОШ №№ 15, 25, 41. Частично восстановлены КУ ОШ №№ 7, 
30, 40 и КУ ДОУ № 24, 30, 41, 58, 62, 63. 
 Проведены капитальный ремонт котельной КУ ОШ № 30 и текущий ремонт 
водопроводно-канализационной системы КДОУ № 36. 
 Приобретены следующие виды технологического оборудования для пищеблоков: 
 - холодильное оборудование в КДОУ №№ 23, 24, 25, 31, 36, 59, КУ ОШ № 41, 39; 
 - печи в КДОУ № 31, 59, КУ ОШ № 41. 
 Кроме того, было приобретено компьютерное оборудование в КУ ОШ №№ 41 и 
принтер в КДОУ № 33. 
 
 7.4. Здравоохранение. 
 За первое полугодие 2016 года учреждениями здравоохранения города Енакиево 
проводилась работа по охране здоровья матери и ребенка. Для предупреждения 
своевременного выявления врожденных  патологий и наследственных заболеваний 
осуществлялся двукратный ультразвуковой скрининг беременных. За отчетный период  
процент обхвата составил 93,5 %. Женщины из группы риска на внутриутробную инфекцию 
обследовались на ТОRCH-инфекцию бесплатно. Также бесплатно проводились обследования 
беременных из группы высокого риска по новорожденным в неонатологическом отделении 
ТМО «Семья и здоровье» г. Горловка. 
 Для акушерских отделений и детей первых двух лет жизни из малообеспеченных 
семей приобретались молочные смеси за счет помощи от благотворительного фонда 
«Доброта» на сумму 1,6 тыс. руб. и финансирования из местного бюджета на сумму                   
0,6 тыс. руб.  
 От ГП «Республиканский центр «Торговый дом «Лекарство Донбасса» учреждениями 
здравоохранения города получены медикаменты для детей, которые находятся в отделении 
интенсивной терапии и реанимации, на общую сумму 115,7 тыс. руб. 
 Организацией «Врачи без границ» оказана  гуманитарная помощь в обеспечении 
препаратами для лечения анемии беременных и акушерских кровотечений на сумму                 
2,4 тыс. руб. 
 На проведение обследования населения на ВИЧ-инфекцию из местного бюджета 
израсходовано средств на сумму 12,6 тыс. руб.   
 Также за счет средств местного бюджета учреждениями здравоохранения 
приобретена рентген-пленка на сумму 145,3 тыс. руб. для проведения профилактических 
осмотров. 
 Для  лабораторий медицинских учреждений закуплены реактивы и расходные 
материалы на сумму 40,4 тыс. руб. 
 Ведется работа по привлечению внебюджетных средств. За первое полугодие         
2016 года привлечено дополнительно 1178,2 тыс. руб., в основном, за счет предоставления в 
аренду помещений. 
  7.5. Культура. 
 Приоритетными направлениями работы учреждений культуры города за отчетный 
период являлись сохранение, поддержка и развитие самодеятельного творчества и 
любительского искусства (в том числе детского), эстетического воспитания детей и 
подростков, информационное обеспечение населения средствами современной библиотеки и 
музея. 



 За отчетный период проведено 455 массовых мероприятий согласно плану работы. 
 На протяжении первого полугодия к праздничным и народным датам были 
организованы ярмарки-выставки декоративно-прикладного творчества «Город мастеров». 
 Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию. Были проведены: вечер 
встречи воинов-интернационалистов, праздничный концерт, посвященный первой 
годовщине освобождения посёлков Ольховатка и Каменка в результате ликвидации 
«дебальцевского котла».  
 Также проведены митинги, посвященные 27-й годовщине вывода советских войск из 
Афганистана, 30-й годовщине аварии на ЧАЭС, Дню солидарности трудящихся, открытию 
памятника воинам Донбасса, не вернувшимся домой, открытию памятника советским 
пограничникам, защищавшим подступы к городу Енакиево в годы Великой Отечественной 
войны, против введения на Донбассе вооруженной миссии ОБСЕ, Дню партизан и 
подпольщиков, митинг памяти и скорби, посвященный началу Великой Отечественной 
войны. 
 По инициативе отдела образования администрации города Енакиево, при поддержке 
отдела культуры, ОО «Молодая республика» и ОД «Донецкая республика» стартовал 
патриотический проект «Малая Родина!».  
 Развиваются клубные формирования и коллективы самодеятельного народного 
творчества. В клубных учреждениях функционирует 41 клубное формирование, 
объединяющее 721 участника. Среди них 24 коллектива художественной самодеятельности и 
декоративно-прикладного творчества и 17 клубных объединений по интересам. 9 творческих 
коллективов имеют звание народного или образцового. 
 В музее космонавта Г.Т. Берегового проведено 23 мероприятия, которые посетили 
1442 человека. 
 Открыто 2 памятника и одна мемориальная доска. 
 Большое внимание уделяется эстетическому воспитанию детей и подростков. В 2 
школах эстетического воспитания учится 722 ребенка, из них 83 ученика обучаются на 
льготных условиях на сумму 8490 рублей ежемесячно. Работает 26 творческих коллективов 
преподавателей и учеников. В 2 музыкальных школах обучается 111 детей, из них 21 ученик 
– на льготных условиях на сумму 2260 рублей ежемесячно. В музыкальных школах работает  
14 творческих коллективов преподавателей и учеников. 
 За первое полугодие 2016 года библиотеки города привлекли 14069 пользователей, в 
том числе 2000 подростков и 5359 детей. 7400 человек воспользовались услугами интернет-
центра. В библиотечный фонд ЦБС за отчетный период поступило 482 экземпляров из 
обменного фонда. 
 Собственными силами создаются локальные зоны отдыха в парке культуры и отдыха 
им. Н.А. Вознесенского. 
 Программой восстановления и развития экономики и социальной сферы города 
Енакиево на 2016 год предусматривалась разработка проектно-сметной документации для 
реконструкции здания Центра досуга в г. Енакиево и восстановления здания Центра 
культуры и досуга в г. Углегорск. Однако вследствие отсутствия финансирования реализация 
данных мероприятий перенесена на второе полугодие 2016 года. 

 
 7.6. Физическое воспитание и спорт. 
 Деятельность учреждений физической культуры и спорта направлена на укрепление 
здоровья людей, привлечение широких слоев населения к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, создание необходимых условий для повышения 
спортивного мастерства. 
 В спортивных клубах города Енакиево работают спортивные секции и залы, где 
культивируются такие виды спорта: боевые искусства (кикбоксинг), фитнес, плавание, 
самбо, вольная борьба, футбол, мини-футбол, мотоспорт. 
 За первое полугодие 2016 года проведено 109 физкультурно-оздоровительных и 
молодежно-спортивных мероприятий, в которых приняло участие 7376 человек. Были 



проведены спартакиады среди школьников, учащихся училищ и техникумов, трудовых 
коллективов.  
 На проведение спортивных мероприятий в отчетном периоде было израсходовано 
124,4 тыс. руб., в том числе 20,1 тыс. руб. из местного бюджета,  104,3 тыс. руб. – из других 
источников (спонсорская помощь). 
 Спортсмены города принимали участие в городских и Республиканских 
соревнованиях. Командам города для участия в соревнованиях ДНР и международных 
соревнованиях выделено 42,0 тыс. руб. из местного бюджета и 50,0 тыс. руб. спонсорской 
помощи. 
 Также спонсорами приобретено спортивной экипировки, оборудования и инвентаря 
для  проведения спортивной массовой работы на сумму 395,4 тыс. руб.  
 
 7.7. Туристическо-рекреационная система. 
 За отчетный период проведены различные мероприятия, направленные на 
формирование здорового образа жизни, жизненных ценностей, патриотического воспитания 
молодежи.  
 В отделении социальной реабилитации детей-инвалидов территориального центра 
социального обслуживания администрации города Енакиево творческой командой студентов 
Енакиевского политехнического техникума  была проведена благотворительная акция-
концерт «Страна чудес».  
 Проведен первый этап (городской) республиканского интеллектуального конкурса 
«Самый умный».  
 В июне текущего года по инициативе Министерства молодежи, спорта и туризма ДНР  
были организованы однодневные экскурсии выходного дня в г. Донецк для 360 детей 
школьного возраста льготных категорий. 
 Создана молодежная общественная организация «Военно-спортивный 
патриотический клуб «Молодежь Юнкома». 

 
 8. Инвестиционная деятельность. 
 На 2016 год определены четыре приоритетных инвестиционных проекта, 
направленные на восстановление и техническое переоснащение структурных подразделений                                 
РП «Орджоникидзеуголь» и строительство, реконструкцию объектов коммунального       
хозяйства города. Общий объем их финансирования составляет 711899 тыс. руб. Из-за 
отсутствия финансирования в первом полугодии 2016 года проекты не реализовывались. 
 В 2016 году восстановление шахт РП  «Орджоникидзеуголь» планировалось за счет 
реализации инвестиционного проекта ООО «Магнит Донбасс». До настоящего времени 
вопрос реализации инвестиционного проекта на шахтах РП «Орджоникидзеуголь» не решен. 
 В целях привлечения малого и среднего бизнеса к решению вопросов экономического 
развития города в марте текущего года в администрации города Енакиево состоялся 
«круглый стол» совместно с предпринимателями. 

 
 9. Поддержка собственного товаропроизводителя. 
 С целью продвижения продукции местных производителей на постоянной основе 
проводятся ярмарки выходного дня. За первое полугодие 2016 года проведено 7 ярмарок с 
участием местных товаропроизводителей, а также гостей из других городов Донецкой 
Народной Республики. Стимулированием местных производителей является  проведение 
конкурсов на лучший местный бренд. 
 В торговой сети города увеличена продажа хлебобулочных и кондитерских изделий, 
производимых КП «Енакиевский хлебозавод». Увеличен объем реализации продукции, 
производимой  ООО «Енакиевский мясокомбинат». 
 
 

 



 10. Налогово-бюджетная деятельность. 
 Республиканской налоговой инспекцией в г. Енакиево постоянно проводится работа с 
предприятиями-должниками по погашению задолженности. Контроль за своевременно 
уплаченными  налогами и сборами в бюджет способствует выплатам зарплат, пенсий, 
пособий в срок, обеспечивают социальную стабильность в обществе. 
 
 11. Деятельность банковской системы. 
 Центральным Республиканским Банком бесплатно устанавливаются торговые POS-
терминалы для безналичного расчета платежными картами. В первую очередь выдача карт 
осуществляется пенсионерам, представителям социальной сферы и бюджетных направлений. 
 
 12. Развитие предпринимательской среды. 
 Одной из основных задач является содействие развитию  предпринимательства на 
территории города путем совершенствования регистрационных и разрешительных процедур 
организации предпринимательской деятельности, предоставления информационно-
консультационных услуг по вопросам создания и ведения предпринимательской 
деятельности. 
 За отчетный период специалистами Республиканской налоговой инспекции в              
г. Енакиево выдан 3291 документ административного характера, предоставлено                  
2359 разъяснений нормативно-правовых актов, из них 947 по вопросам налогообложения и 
243 по вопросам регистрации предпринимательской деятельности. На официальном сайте 
администрации города Енакиево и в городской газете проводится регулярное размещение 
актуальной информации для субъектов хозяйствования по вопросам развития и поддержки 
предпринимательства. 
 Ассоциация «Предприниматели ДНР» возобновила деятельность  торговой площадки, 
которая будет действовать как платформа для поиска самых выгодных предложений на 
рынках Республики и за ее пределами. Главная цель  осуществление поиска покупателей 
либо поставщиков для реализации или приобретения товаров по самым выгодным ценам и 
максимально соответствующим критериям заказчика. 
 При поддержке общественного движения «Донецкая Республика» в малом зале 
администрации города Енакиево проведён конвент-форум, где состоялось учредительное 
собрание по созданию территориального комитета профсоюза работников среднего и малого 
бизнеса в северном округе Донецкой Народной Республики. На собрании единогласно было 
принято решение о создании профсоюза работников среднего и малого бизнеса северного 
округа ДНР и были выбраны представители городов, которые войдут в совет профсоюза 
округа. 
 
 13. Развитие внутренней торговли. 
 За первое полугодие 2016 года открыто 5 предприятий торговли, возобновлена работа 
66 магазинов и торговых точек.  
 Проведено 7 торговых ярмарок. Дополнительный товарооборот составил               
444,4 тыс. руб. 
 Для предотвращения торговли в неустановленных местах отделом торговли и АПК 
администрации города Енакиево совместно с правоохранительными органами проведено              
11 рейдов. 
 Для ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов Афганистана ко Дню 
Победы были организованы благотворительные обеды. 
  С субъектами хозяйствования проведены 4 семинара по изучению Правил работы 
заведений (предприятий) ресторанного хозяйства (общественного питания) в Донецкой 
Народной Республике, утвержденных приказом Министерства экономического развития 
Донецкой Народной Республики от 09.11.2015 № 92/1.  
 Проведено 6 «круглых столов» с участием предпринимателей и органов 
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 12 совещаний по рассмотрению 



законодательных документов, регламентирующих деятельность в отрасли «Торговля и 
ресторанное хозяйство (общественное питание)», и участию в ярмарочных мероприятиях. 
 С участниками программы «Народный контроль» проведено 8 семинаров по 
вопросам, регламентирующим торговую деятельность предприятий, эксплуатации средств 
измерительной техники, организации проведения мониторинга цен на социально-значимые 
продовольственные товары, санитарных требований, защиты прав потребителей и др. 
 С целью повышения правовых знаний и снижения уровня нарушений правил торговли 
и ресторанного хозяйства (общественного питания) еженедельно по пятницам  
предоставлялись  консультации субъектам предпринимательской деятельности. 
 За январь-июнь 2016 года проведено 72  мониторинга цен на продовольственные 
товары и 27 специализированных мониторингов цен на непродовольственные товары по 
7611 наименованиям. В ходе мониторингов был выявлен ряд нарушений действующего 
законодательства. Составлено 62 административных протокола. 
 В марте текущего года проведен конкурс «Карвинг» (искусство резьбы по овощам и 
фруктам) с участием предприятий общественного питания, а также Енакиевского 
профессионального торгово-кулинарного лицея.  
 
 14. Развитие внешнеэкономической деятельности. 
 Внешнеторговый оборот товаров за январь-июнь 2016 года составил 12304,3 тыс. 
долл. США и имеет отрицательное сальдо 7841,5 тыс. долл. США. Предприятиями города 
экспортировано товаров на сумму 2231,4 тыс. долл. США, что составило 3,6% от общего 
объема по Республике. Экспортируют продукцию 14 предприятий и физических лиц-
предпринимателей. Основные экспортеры: ООО «Енакиевский мясокомбинат» – колбасные 
изделия в ЛНР, ООО «Дары природы» – кислород и аргон жидкий в ЛНР и РФ,             
ООО «Электроспецпроект» – быттехника в ЛНР. 
 Объем импорта составил 10072,9 тыс. долл. США (3,2% от общего объема по 
Республике). Осуществляют импорт 22 субъекта хозяйственной деятельности. Основные 
импортеры: ООО «Юз Авто Дон» – строительные материалы из РФ, ООО «Дары природы» – 
кислород жидкий из ЛНР, ФЛП Быковский С.В. – продукты питания из РФ. 
 В мае 2016 года администрацией города Енакиево и налоговой службой проведено 
совещание с представителями малого и среднего бизнеса по вопросам соблюдения 
действующего налогового и таможенного законодательства субъектами хозяйствования при 
осуществлении деятельности в сфере торговли.   
 
 15. Развитие земельных отношений. 
 Земельный фонд города Енакиево составляет 42,5 тыс. га, что составляет 4,9% 
земельного фонда Республики. Из них 25,4 тыс. га  земли сельскохозяйственного 
назначения, или 59,8% от территории города. 
 За отчетный период зарегистрировано 11 земельных участков, 21 право аренды 
земельного участка, 2 дополнительных соглашения о прекращении договора аренды 
земельного участка. 
 Отделом земельных ресурсов в г. Енакиево проведена сверка с Республиканской 
налоговой инспекцией в г. Енакиево Министерства доходов и сборов ДНР по 1110 
землепользователям. 
 С целью недопущения потерь бюджета и выявления субъектов хозяйствования, 
занимающихся выращиванием сельскохозяйственной продукции, Республиканской 
налоговой инспекции в г. Енакиево предоставлена информация по 1577 землепользователям 
в разрезе сельскохозяйственных предприятий и физических лиц, которым земля предана в 
собственность или пользование, а также информация по паям, не переданным в пользование. 
  
 16. Демографическая ситуация. 
 Численность наличного населения города Енакиево по состоянию на 01.07.2016г. 
составила 123389 чел. Среднемесячная численность наличного населения за январь-июнь 



текущего года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась на 0,3% и 
составила 123805 чел., или 99,5% к показателям Программы. 
 Естественная убыль населения за январь-июнь 2016 года составила 804 чел. 
Миграционное сокращение населения составило 28 чел. Общее сокращение численности 
наличного населения составило 832 чел. 
 За январь-июнь текущего года умерло 6 детей в возрасте до 1 года, что в 1,5 раза 
превышает показатель за аналогичный период прошлого года. 

 
 17. Занятость населения и рынок труда. 
 За отчетный период 135 работодателей предоставили информацию о наличии 827 
вакансий. По состоянию на 01.07.2016г. в городском центре занятости была 121 актуальная 
вакансия со средним размером заработной платы 4270 руб.  
 За содействием в трудоустройстве в центр занятости обратилось 2260 чел.,  из них 442 
трудоустроено на предприятия города на постоянное место работы при содействии центра 
занятости. По состоянию на 01.07.2016г. количество лиц, ищущих работу, составляет 1001 
чел. 
 С целью восстановления экономики и инфраструктуры Донецкой Народной 
Республики, а также предоставления дополнительной социальной поддержки и обеспечения 
временной занятости лиц, ищущих работу, лиц находящихся в отпусках без сохранения 
заработной платы, были организованы работы временного характера.  
 За январь-июнь текущего года с 64 работодателями были заключены договора на 
создание 918 рабочих мест для проведения  работ временного характера. В таких работах 
приняло участие 1081 человек. 
 С целью повышения профессионального уровня лиц, которые обратились за 
содействием в трудоустройстве, было организовано обучение для 14 человек по 
направлению «Выполнение работ в операционной системе Windows» (оператор 
компьютерного набора). 
 С работодателями города постоянно проводится работа по их информированию об 
изменениях в действующем законодательстве в сфере трудовых отношений. С начала года в 
центре занятости проведено 19 семинаров.  
 Также, проведено 2 ярмарки вакансий в рамках проведения общереспубликанской 
ярмарки вакансий, 2 аукциона претендентов, 2 «круглых стола». 
 
 18. Доходы населения и заработная плата. 
 По состоянию на 01.07.2016 года задолженность по выплате заработной платы на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города с момента регистрации предприятий в 
ДНР по оперативным данным составляет 186688,1 тыс. руб. Имеется задолженность 8594 
работникам на 126 предприятиях. 
 Кроме того, на некоторых предприятиях и организациях существует задолженность 
по заработной плате, которая образовалась до момента регистрации последних на 
территории Донецкой Народной Республики.  
 Основным предприятием-должником является РП «Орджоникидзеуголь». Сумма 
невыплаченной заработной платы на 16 структурных подразделениях предприятия по 
состоянию на 1 июля 2016 года составляет 157583,2 тыс. руб. 
 С целью уменьшения задолженности по заработной плате и недопущения образования 
новой администрацией города проводится мониторинг за своевременностью выплаты 
заработной платы, сбор информации предприятий, учреждений и организаций города о 
суммах имеющейся задолженности по заработной плате и принятых мерах по ее выплате. 
Предприятиями, имеющими собственные источники доходов, составлены графики 
погашения задолженности перед своими работниками. 
 Также, при администрации города Енакиево осуществляет деятельность рабочая 
группа по вопросам погашения задолженности по заработной плате, повышения уровня 
заработной платы и решения проблемных вопросов в сфере трудовых отношений под 



руководством главы администрации города Енакиево. За первое полугодие текущего года 
проведено пять заседаний рабочей группы, на которых заслушаны 16 руководителей 
предприятий и организаций города. По результатам работы рабочей группы на 
предприятиях, руководители которых были заслушаны на заседаниях, задолженность 
уменьшилась на 1583,3 тыс. руб. 

 
 19. Социальная защита населения, пенсионное обеспечение. 

19.1. Социальная защита населения 
 Проводится работа по обеспечению своевременного назначения и выплаты 
социальных пособий и компенсаций, осуществляется контроль за правильностью назначения 
всех видов социальных выплат. За отчетный период выплачено различных социальных 
пособий и компенсаций на сумму 74,4 млн. руб. 
 В управлении труда и социальной защиты населения администрации города Енакиево 
организован ежедневный прием граждан, обращающихся за назначением всех видов 
социальной помощи, по принципу «единого окна». Это позволяет улучшить 
информированность населения обо всех видах социальной помощи, достичь ее адресности 
(предоставление социальной помощи тем, кто наиболее в ней нуждается), упростить 
процедуру получения помощи путем повышения доступности и уменьшения очередей,  
повысить эффективность работы  управления.  
 Функционирует телефон «Горячая линия» и «Телефон доверия». 
 «Мобильным социальным офисом» проведено 24 выезда в отдаленные районы города. 
 За отчетный период в дома-интернаты определено 10 одиноких граждан, 
нуждающихся в постоянном уходе.  
 На обслуживании в отделении социальной помощи на дому территориального центра 
социального обслуживания администрации города по состоянию на 01.07.2016г. состоит 340 
человек, которым предоставляется 35 различных видов помощи. 
 Продолжалась работа по выявлению малообеспеченных слоев населения для 
назначения им социальных пособий. За январь-июнь текущего года 217 малообеспеченным 
семьям назначена государственная социальная помощь на сумму 1502,3 тыс. руб. 
 Единый государственный автоматизированный реестр лиц, имеющих право на 
льготы, постоянно поддерживается в актуальном состоянии. 
 В соответствии с распоряжением Главы Донецкой Народной Республики от 
18.09.2015г. № 174 (с изменениями) 148 человек, проживающих в жилых помещениях с 
печным отоплением и/или имеющих кухонный очаг на твердом топливе, получили 
компенсационные выплаты в сумме 1110,0 тыс. руб. В связи с преклонным возрастом 
граждан специалистами управления совместно с городским отделением Центрального 
Республиканского Банка была обеспечена доставка компенсационных выплат получателю 
преклонного возраста на дом.  
  Для обеспечения инвалидов техническими и иными средствами реабилитации 
принято 191 обращение граждан. Выдано 80 направлений на обеспечение протезом 
молочной железы, 40 направлений на обеспечение ортопедической обувью и ортезами, 15 
направлений на протезирование нижних и верхних конечностей, 14 направлений на 
обеспечение системой ортезов. 
 

19.2. Пенсионное обеспечение 
 Управлением Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики в г. Енакиево 
проводится работа по обеспечению своевременности и правильности назначения 
(перерасчетов) пенсий в соответствии с Законом «Об общеобязательном государственном 
пенсионном страховании» и другими законодательными актами. За отчетный период 
назначено 776 новых пенсионных дел, проведено 3276 текущих перерасчетов пенсий, в том 
числе возобновлены выплаты пенсий 845 гражданам. 
 При осуществлении контроля достоверности документов, предназначенных для 
назначения пенсий, в отчетном периоде было принято решение о проведении проверки по 



установленному 1331 факту. По данным фактам проведено 1191 проверку, из которых 42,8% 
или 510 проверок выявили предоставление гражданами недостоверных данных.  По каждому 
недостоверному факту страхователями предоставлены новые документы. 
 Также осуществляется контроль за целевым использованием средств при выплате 
пенсий. Установлено 6 фактов выплаты пенсий ненадлежащему лицу по доверенности за 
умершего человека. Общая сумма переплат пенсий составила 18,5 тыс. руб., которая 
полностью возмещена в бюджет Пенсионного фонда. 
 Специалистами управления предоставлены консультации и разъяснения по 24330 
обращениям граждан. Своевременно предоставлены ответы на 43 письменных обращения,  в 
том числе на 7 обращений от органов исполнительной власти.  
 В управлении организована постоянная «горячая» телефонная линия на которую 
обратились и получили консультацию 2375 граждан. На «прямую» телефонную линию в 
администрацию управления обратились и получили консультацию 138 человек. В рамках 
проекта «Звонок вежливости» в первом полугодии 2016 года получили консультации по 
действующему законодательству 636 пенсионеров.  
 Проведено 7 встреч с представителями предприятий, на которых приняли участие 57 
трудовых коллективов (297 участников), 4 встречи с представителями общественных 
организаций (236 участников), 6 встреч с ветеранскими организациями (295 участников). 
Проведено 25 выездных приемов на дом к лицам с ограниченными физическими 
возможностями. В прилегающих городах и поселках организовано 15 выездных приемов, на 
которые обратилось 226 человек. Специалисты управления принимают непосредственное 
участие в работе «мобильного социального офиса», в ходе которого оказана правовая 
помощь 70 гражданам по месту жительства. На личный прием граждан, в соответствии с 
утвержденным графиком, к руководству управления обратилось 152 пенсионера. Всем 
обратившимся в управление предоставлены исчерпывающие разъяснения. 
 Одним из главных направлений в работе управления является информирование 
общественности об изменениях в пенсионном законодательстве, в первую очередь, через 
средства массовой информации. За первое полугодие 2016 года напечатано 18 публикаций в 
газетах, 147 публикаций на интернет-ресурсах, проведено 12 выступлений на радио. 
Распространено 3680 буклетов по 12-ти темам, касающихся работы управления Пенсионного 
фонда. Кроме того, в здании управления находятся информационные стенды, где можно 
ознакомиться с законодательством. 
 За отчетный период принято участие в 4 заседаниях рабочей группы по вопросам 
погашения задолженности по заработной плате, повышения уровня заработной платы и 
решения проблемных вопросов в сфере трудовых отношений. 
 

19.3.Охрана труда и безопасности жизнедеятельности 
 За первое полугодие 2016 года на предприятиях и в организациях города 
зарегистрировано 8 случаев травматизма производственного характера, 2 из которых  со 
смертельным исходом. 
 Основными причинами несчастных случаев являются нарушения требований техники 
безопасности и трудовой дисциплины. 
 С целью предупреждения несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний были разработаны и проведены мероприятия, посвященные Международному 
Дню охраны труда. В рамках Недели охраны труда, которая проходила с 25.04.2016 по 
29.04.2016 реализован ряд мероприятий: 
 осуществлены публикации на сайте администрации и в городской газете 
«Енакиевский рабочий»; 
 проведен семинар на тему «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов»; 
 проведены комплексные проверки состояния охраны труда и промышленной 
безопасности на предприятиях города; 
 коммунальными предприятиями города проведены смотры-конкурсы по охране труда; 



 во всех школах и дошкольных учреждениях города были проведены конкурсы 
детского рисунка «Охрана труда глазами детей». 
 Специалистами управления труда и социальной защиты населения администрации 
города Енакиево осуществляется мониторинг за своевременностью и правильностью 
проведения аттестации рабочих мест по условиям труда на предприятиях города с вредными 
и опасными условиями труда. 
 С предприятиями, организациями и учреждениями города проводится 
разъяснительная работа о необходимости проведения аттестации рабочих мест в 
соответствии с требованиями постановления Совета Министров ДНР от 31.05.2016г. № 7-25 
«Об аттестации рабочих мест по условиям труда на территории Донецкой Народной 
Республики». 
 Осуществляется проверка проектов коллективных договоров на соответствие их 
действующему законодательству в области охраны и оплаты труда, а также на наличие 
мероприятий по повышению уровня охраны труда, норм выдачи спецодежды, средств 
индивидуальной защиты и моющих средств. За первое полугодие 2016 года 
зарегистрировано 43 коллективных договора, в ходе проверки которых было составлено                 
7 рекомендательных писем на приведение их в соответствие с требованиями действующего 
законодательства. 
 
 20. Социальная поддержка семьи, материнства и детства. 
 Отделом по делам семьи и детей  администрации города Енакиево постоянно 
проводится информационно-разъяснительная работа по повышению уровня культуры 
семейных отношений и ответственности родителей. За отчетный период на сайтах города 
опубликовано 22 статьи соответствующей направленности.  
 Проведено 62 мероприятия социально-профилактической групповой работы: беседы, 
лекции, диспуты для 683 лиц (учащихся городских лицеев, переселенцев и их семей, 
проживающих в общежитиях города, детей, посещающих детские пришкольные лагеря, а 
также пребывающих в Детском социальном центре города Енакиево, семей, которые 
оказались в сложных жизненных обстоятельствах). Разработаны и распространены среди 
детей и молодёжи города буклеты и листовки по темам: «Алкоголь и подросток», «Пивной 
алкоголизм: Миф? Правда!», «Защити себя сам», «Правила поведения при нахождении 
взрывоопасных веществ».  
 С целью профилактики социального сиротства, повышения уровня ответственности 
родителей проводится работа консультационных пунктов на базе женской консультации и 
акушерского отделения городской больницы № 2, акушерско-гинекологического отделения 
городской больницы №1. Проведены консультации для 17 беременных по поводу получения 
социальных выплат, оформления различных документов, ведения здорового образа жизни, 
ответственного материнства, оказано содействие в получения гуманитарной помощи, 
продуктовых наборов. Проведены профилактические беседы об ответственном родительстве 
и осознанном материнстве с 39 роженицами. Постоянно проводится работа с роженицами по 
предупреждению раннего социального сиротства.  
 За первое полугодие 2016 года совместно со специалистами сектора по делам 
несовершеннолетних Енакиевского городского отдела МВД ДНР проведены 4 
профилактических рейда по выявлению детей, оказавшихся в сложных жизненных 
обстоятельствах. В результате один ребенок  определен в КУ «Детский социальный центр». 
 Продолжает работу «горячая линия» detienakievo@mail.ru. По состоянию на   
01.07.2016 г. зарегистрировано 16 обращений. 
 На социальном патронаже находилось 36 семей, оказавшихся в сложных жизненных 
обстоятельствах, а на социальном обслуживании – 103 семьи. Преодолели сложные 
жизненные обстоятельства 13 семей. 
 
 



21. Защита прав и законных интересов детей, в т. ч. детей-сирот и детей, лишенных  
родительского попечения. 
 На первичном учете отдела по делам семьи и детей  администрации города Енакиево 
по состоянию на 01.07.2016г. состоит  226 детей, лишенных родительского попечения, что 
составляет 1,4 % от общего детского населения (15876 чел.). Из них устроены: 
 - под опеку граждан, семьи граждан  – 178 детей; 
 - в приемных семьях и детских домах семейного типа – 18 детей; 
 - в государственных учреждениях – 28 детей; 
 - в КУ «Детский социальный центр» – 2 ребенка. 
 Таким образом, количество детей, которые воспитываются в семьях, составляет 90%. 
 В отчетном периоде проведен семинар с кандидатами в опекуны, усыновители, 
приемные родители, родители-воспитатели, на котором были разъяснены права и 
обязанности кандидатов. Разработаны и распространены среди населения города буклеты и 
листовки на тему усыновления. Под опеку и попечительство граждан определено 14 детей-
сирот и детей, лишенных родительского попечения. 

 
 22. Охрана окружающей природной среды, использование минерально-сырьевой 
базы. 

22.1. Улучшение качества атмосферного воздуха 
 В настоящее время ЧАО «Енакиевский металлургический завод» проводит замену 
устаревших систем очистки известково-огнеупорного цеха.  На сегодняшний день получено 
разрешение на начало строительства, поставлено 75% товарно-материальных ценностей и  
выполнены работы по строительству автодорог и замене трансформаторной подстанции в 
районе строительства. Проведены тендеры на закупку, вентиляторов, конвейеров, фильтров 
(3 фильтра доставлены на ЧАО «ЕМЗ», 2 фильтра находятся на складе поставщика).  На 
реализацию мероприятия израсходовано 1528,78 тыс. руб., что составляет 12,5 % от 
запланированной суммы. Возобновление строительно-монтажных работ по проекту 
запланировано на август 2016 года. 
 Строительство модульной котельной находится на стадии разработки  рабочего 
проекта и получения экспертизы. На мероприятие израсходовано 8,86 тыс. руб., что 
составляет менее 1 % от запланированной суммы. 
 Выполнен запланированный капитальный ремонт агломашины №1. На мероприятие 
израсходовано 14158,0 тыс. руб. Ожидается снижение выбросов вредных веществ до 20 тонн 
в год. 

 
22.2. Охрана и рациональное использование водных ресурсов 

 В разделе «Охрана и рациональное использование водных ресурсов» в течении        
2016 года запланировано проведение работ по расчистке русла реки Булавин с целью 
недопущения подтопления прилегающих территорий и обеспечения естественного водотока. 
Однако реализация данного  мероприятия в первом полугодии не проводилась. 
 

22.3. Природно-заповедный фонд. Сохранение природного и ландшафтного  
разнообразия 
 В отчетном периоде высажено 14577 однолетних растений и 528 деревьев и 
кустарников. 
 

22.4. Охрана, рациональное использование и хранение отходов производства и 
бытовых отходов 
 За отчетный период ЧАО «Енакиевский металлургический завод» на реконструкцию 
объединенного шламонакопителя израсходовано 1052,8 тыс. руб., что составляет 3,1 % от 
запланированной суммы. Работы возобновлены с сентября 2015 года в соответствии со 
скорректированной проектной документацией. 



 ЧАО «Енакиевский коксохимпром» с целью исключения размещения промышленных 
отходов на территории предприятия планировал заключить договор со специализированным 
предприятием для передачи отходов на утилизацию. В первом полугодии текущего года на 
реализацию мероприятия израсходовано 8,332 тыс. руб. 
 

22.5. Наука, образование и мониторинг охраны окружающей среды 
 Разделом «Наука, образование и мониторинг охраны окружающей среды» 
предусматривалось выполнение четырех мероприятий на сумму 442,60 тыс. руб. В первом 
полугодии реализовывались два мероприятия: 
 замена устаревших систем очистки конверторного цеха на ЧАО «Енакиевский 
металлургический завод» выполнена на 14,4 % с затратами в 52,8 тыс. руб.;  
 разработка токсиколого-гигиенических паспортов отходов ЧАО «Енакиевский 
коксохимпром» для составления реестра производственных отходов. Израсходовано         
15,0 тыс. руб., что составляет  25 %  от запланированной суммы. 
  
 23. Защита прав и свобод граждан, обеспечение законности и правопорядка. 
 За отчетный период в результате проведения комплекса оперативно-розыскных 
мероприятий, административной деятельности и отработок территорий и районов со 
сложной оперативной обстановкой раскрыто 144 преступлений, из них: 5 убийств, 7 случаев 
нанесения тяжких телесных повреждений, 3 разбоя, 7 грабежей, 83 кражи. 
 В то же время остаются не раскрытыми 1 убийство, 4 разбоя, 4 грабежа,  96 краж.
 Сотрудниками Енакиевского городского отдела МВД ДНР ежедневно осуществляется 
контроль над соблюдением правопорядка на улицах города. За 6 месяцев 2016 года было 
предотвращено 15 уличных преступлений, из которых 13 по «горячим следам». 
 Проведен комплекс мероприятий по выявлению и недопущению распространения 
наркотических средств. За отчетный период выявлено 16 преступлений, из которых 13 
раскрыто. 
 Особое внимание уделяется выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом 
оружия. Выявлено 16 преступлений, из которых 15 раскрыто. 
 Обеспечивалась охрана общественного порядка на 8 митингах, 31 культурно-
массовом спортивном мероприятии, 11 религиозных праздниках.  
 Большое внимание сотрудниками Енакиевского ГО уделяется профилактическим 
беседам с лицами, ранее совершавшими преступления, беседами на предприятиях и в 
учебных заведениях. 
 Сотрудниками службы по делам несовершеннолетних активизирована работа по 
выявлению несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, выявлению 
родителей, которые ненадлежащим образом выполняют свои родительские обязанности и 
негативно влияют на детей. Также проводится работа по выявлению лиц, вовлекающих 
несовершеннолетних в преступную и антиобщественную деятельность и принятия к ним 
соответствующих мер. 
  
 24. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 
 За отчетный период силами управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации города Енакиево проведена работа по благоустройству 119 подвальных 
помещений, находящихся в многоквартирных домах коммунальной собственности. Также на 
балансе учебных заведений города находится 11 защитных сооружений, которые 
благоустраиваются собственными силами отдела образования администрации города 
Енакиево. 
 Во всех подвальных помещениях и защитных сооружениях имеется освещение, 
централизованный водопровод, лавочки, доступ в них свободный или ключи находятся в 
доступном месте. 
 В соответствии с постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики 
от 12.03.2015 № 3-22 «Об утверждении Положения об организации  обучения в области 



гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» в первом полугодии 2016 года в Учебно-методическом центре по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям ДНР прошли обучение 142 человека из 
числа руководящего состава, должностных лиц и специалистов гражданской обороны. 
 Запланированное мероприятие по созданию прямой линии связи между органами 
повседневного управления Территориальной подсистемы города Енакиево «СЛУЖБА 101»  
и «СЛУЖБА 105» не реализовано в связи с тем, что при подготовительных работах 
установлено техническое несоответствие эксплуатируемых мини-АТС  к созданию прямой 
линии связи. 
 Автономные бесперебойные источники энергообеспечения для лечебных учреждений 
города в первом полугодии 2016 года не приобретались. 
 

25. Обеспечение пожарной безопасности объектов и территорий.  
   За отчетный период Енакиевское производственное управление водопроводно-
канализационного хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса» провело ремонт и замену                  
72  пожарных гидрантов. 
 
 26. Территориальное планирование. 
 За отчетный период работы по разработке генерального плана г. Енакиево и 
населенных пунктов, находящихся в его административном подчинении, не проводились.   
 
 
 
 
Начальник управления социально- 
экономического развития  
администрации города Енакиево  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


